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W roku 1987 salmonelozę drobru tzeźnego stwierdzano w
województwach: bialskopodlaskim, bielskim, kaliskim, kie-
leckim, krakowskim, płockim, poznańskim, słupskim, szcze-
cińskim, tarnowskirn i wałbrzyskim. Nasilenie występowania
przypadków salmonelozy drobiu rzeźnego potwierdzają ob-
serwacje z lat 1970-1972 rvykazujące prawie czterokrotrry
jej wzrost w wymienionym okresie u drobiu w gospodar-
stwach indywidualnych i uspołecznionych (2). Na podkreśle-
nie zasługuje fakt, że nie rejestrolvano salmonelozy dro-
biu rzeźnego m.in. w województwie opolskim, na terenie
którego w latach 1970-1974 obserwowano wprawdzie bar-
dzo niską zachorowalność drobiu na salmone]ozę (2), ale w
latach osiemdziesiątych stwierdzano obecność salmoneli
w narządach wervnętrznych drobiu (w tym kurcząt, których
wiek nie przekraczał 5 dni życia), w jajach, komponentach
paszowych i ściółce pomieszczeń dla drobiu (B).

Z ana\izy przyczyt padnięć kurcząt rzeźnyclr na terenie
Dolnego Śląska wynikało, że rv latach 1981-1985, często-
tliwość zakażen tych kurcząt pałeczkami Salmonella miała
tendencję narastającą (?). Nie stwierdzano jednak w 1987 r.
salmonelozy w wyniJku badania przed- i poubojowego dro-
biu w tzeźniach na terenie województwa jeleniogórskiego,
legnickiego i wrocławskiego (6), Podobnć zjawisko można
było zaobserwować na terenie wojev,lództwa olsztyńskiego,
gdzie w latach 1985-198? w wyniku badania bakteriologicz-
nego ponad ? tys. ,ptaków (indyki, kury, kaczki, gęsi) stwier-
dzono salmonele w 1B,2 do 22olo przypa,dków (3). Natomiast
podczas badania przed- i poubojowego prawie 8 milionów
sztuk drobiu tzeźnego w 198? r. na tym terenie nie zarejes-
trowano ani jednego przypadku salmonelozy.

Poza gruźItcą i salmoneloą przyczynami konfiskat drobiu
rzeźnego w roku 1987 były: białaczka, pastereloza, choroba
Mareka, kokcydioza kurcząt, posocznica i ropnica, wychu-
dzenie, niezupełne wykrvławienie i inne (szczegóły w tab. 2).

Z dokumentacji będącej w posiadaniu zakładów drobiar-
skich zrzeszonych w ,,Poldrobie" wynikało, że przedsiębior-
strva te w ro]<u 1987 poddały ubojowi ponad 3/4 ogólnej
J,iczby drobiu rzeźnego z terenu całego kraju. Wielkość kon-
fiskat w tych zakładach wahała się od 0,360/o (indyki), 0,470/o

(gęsi), 0,130/o (kaczki), do 1,040/o (kurczęta) i 1,630/o (kury)
(4). Największe konfiskaty kurcząt zarejestrowano w rzeźni
drobiu na terenie województwa szczecińskiego (5,400/o), a kur
,w rzeźni drobiu na terenie słupskiego (3,300/o) i gdańskiego
(3.100/o). Najmniejsze konfiskaty lvystępowały w wojewódz-
trvie kieleckim (0,30/o kurcząt i 0,800/o kur) i siedleckim
(0,3i0io kur). Główną przyczyną konfiskat drobiu w przed-
siębiorstwach zlzeszenia,,Poldrob" było wychudzenie otaz
objawy, bądź zmiany chorobowe stwierdzane w czasie uboju
i obróbki poubojowej tuszek.

Reasurnu jąc należy stwierdzić, że w ]atach 1972-19B7
nastąpił spadek występowania gruźltcy kur z 3,560/o do
0,390/o oraz wzrost przypądków salmonelozy z 0,0080/o do

0,0360io. Około 3/4 ptzyczyrr wszystkich konfiskat kur i kur-
cząt stanowiło w-ychudzenie i uszkodzenia powstałe w czasie
uboju i obróbki tuszek.
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Współzoleżność między nlekłórymi cechomi osobniczyrni

o koncenlrociq rłęci w nerkogh zoięcy (Lepus europoeus Foll)
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Summary
Relationship bet,rveen some individual features and con-
centration of mercury in kidney of hares (Lepus europaeus
Pall)

The studies were performed on 54 hares from 5 hunting
grounds in the hunting season 19,86/87 and 1987/88. The
hunting regions difered by a type of farming and by level
of industrialtzation. The content of mercury in cortical and
medulllar parts of kidneys were determined by the AAS
method. The content of mercury in cortical part of kidneys
was 0.113ł0.080 mgkg-t wet weight and in medullar part
it was 0.0?8+0.052 m§kg-t wet weight. These levels are
comparable with those noted in neighbour European
countries. The content of mercury, especially in cortex,
increased with age of hares. The concentration of merculy
in kidneys was negatively correlate,d with body weight.
There exists also a significant correlation between the
ccntent of mercury in coriical and medul]ar part of kid-
neys. In young hares this correlation less evidenced.

Zwierzęta wolno żyjące stanowią obiektywny wskaźnik
skażenia środowiska naturalnego metalami ciężkimi, ponie-
waż żyją w pełnej zależności od biotopu, w którym wy-
stępują. Takim zwierzęciem jest zając, który z uwagi na
dość ograniczony areał osobniczy tnoże służyć jako bio-
indykator kontaminac ji ba,darrego re jonu rtęcią. Narządy
rniąższowe są organarni akurnulu jącymi metale ciężkie
i zwykle zlawierają relatywnie wysokie ilości tych pierwiast-
kór.v. W przypadkrr skażenia rtęcią najwyższe stężenia tego
elementu stwierdza się w nerkach. Jak wykazali vy bada-
niach wykonanych u zajęcy Rimkus i Wolf (7), stosunek
za-rrzartości Hg w mięśniach, w wątrobie i w nerkach wy-
nosi o,dpowiednio 1:5:9. 'Wcześniejsze badania własne (10),

pozrvoliły stwierdzić, że koncentracja Hg w korowej części
nelek zajęcy jest l,5-krotniel wyższa, niż w części rdzen-
nej. Fakt wysokiej za-lłartości IIg w nerkach ,"vynika z te-
go, że narz,ąC ien ;est głównym miejs,cem eliminacji rtęci



Materiał i rrretody
skanych w sezonach
ach na terenie Pol-
pod wĘlędeIrt za-
do badań wybrano

gospodarki rolnej

czytywano z tablic (B).

rnalne doohodziły do 20 mg ,kg-1 św, m, nerek, Najwyższe

z cytowanych w piśrniennictwie stężenia tego pierwiastka

w nerkach podaje Holrn (3). W wykonanych przez niego

badaniach w rejonach przemysłorwych Dolnej Saksonii, ilości

I{g w nerkach wahały się w gran,icach od 0,983 do 3,02

rng .kg-1 św. m. W badan,iach własnych wykonanych na

terenie CSRS stężenie Hg w części rdzennej i korowej ne-

rek zajęcy wynosiło odpowiednio 0,tż2 i 0,098 mg,kg-1

św. m. (10). Reasumując można stwierdziĆ, że poziorny Hg

vrnerkachbadanychzajęcynieodbiegająodwartości,ja-
kie podają inni autorzy, a wielu przypadkach są nawet

niższe (1, ?, 9). Być może wynika to z faktu wycofania

Tab. 1. Zmiany masy ciała i koncentracji . 
rtęci w części

korowej i rdzennej ,,","X-* zależności od płci i wieku
zaJęcy

Koncentra-
cja Hg w
części koro-
wej nerek
mg,kg-1 0,113

0

0,10B 0,106
0 0św.

Koncentra-
cja Hg lv
części
rdzennej
nerek
mg.kg-l 0,079

św. ma 0

Proporcja
koncentra-
cji Hg
kora : rdzeń L,46:l 1,38:1 2,16.1 1.41:1

obJaśnienie: * 
- Ióżnica międ,zy grupami wiekourymi istotna

plZy p < 0,05.

Tab. 2. Wspólczynniki korelacji dl ci między masą

;-b.-;;ńólą"rtęci ," 
-""ęSói k rdzennej nerek

;;:^łł nó;;iJ.:itiaa.,": "xzł od płci i wieku

IMyniki i omówienle

ŃVielkość masy ciała oraz koncentrację rtęci w części ko-

rowej i rdzennej nelek w całej populacji oraz w zależności

od płci i wieku zajęcy przedstawiono w tailceli 1, Masa ciała

a:ęcy reprezentujących badaną populację jest zbliżona do

wartości jakie osiągają osobniki, które zakończyły fazę in-
tensywnego wzrostu, tj. w wieku około 240 dni, a także

osobniki dorosłe (6).

Koncentracja rtęci -w nerkach badanych zajęcy była zbli-
żona do wartości jakie nrzyskiwano w innych krajach Euro-
py Środkowej. Tataruch i Onderscheka (9) w dwóch rejo-
nach rolniczych Austrii, gdzie stosow,ano rtęciowe zaptawy

nasienne, stwierdzili w nerkach zajęcy poziom Hg lzędu
0,2ź6 mg .kg-' w świeżej masie (ślv. m,). Nieco wyższe po-

ziomy stwierdzili Rimkus i Wolf (?) w Szlezwiktr-Holszty-
nie - 0,319 rng ,kg-1 św, m,, przy czym wartości mak§y-

objaśnienia:._istotnośćwspółczynnikakorelFcjlprzyp<0,05'
** - istotność wspÓłczynnika korelacJi przy pę(o,or,

Masa / kon-
centracja
Hg w częś-
ci korowej
nerek

Masa / kon-
centracja
I{g lv częś-
ci rdzennej
nerek

Cała
popuia-

c]a
n:54

Samce
n:29

Samice
n:25

+ 0,?48**

Młode
n:13

Stare
n=47

- 0,533*t -,0,228

+ 0,586ł* + 0,934**

Parametry
Jednostki

0,117

0,082*0,0?8
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w 1978 T. zapraw rtęciowych z praktyki rolniczej w Po]-
sce, podczas gdy w CSRS i w niektórych krajach zachod-
nich pieparaty te są nada1 stosowane (1). Jednak głównym
czynnikiem skażającyrrn środowisko rtęcią, jak wynika to,
również z naszych wcześniejszyc}r badań, jest wpływ prze-
mysłu (10). Zające p,ozyskane do naszych badań pochodziły
z różnych rejonów Polski i tylko jedna grupa z łowiska
znajdującego się w zasięgu ernisji aglomeracji przernysło-
wej Łodzi i Zgierza. Biorąc pod uwagę stosunek koncen-
tracji Hg w różnych tkankach, ustalony na dużyrn mate-
riale zwierzęcyrn ptzez Rimkł.rsa i Wolfa (7), można zał,ożyc,
że przy poziomach Hg w nerkach badanl,ch pizez nas za-
jęcy, stężenie w mięśniach, nawet w przypadkach ekstre-
malnych, będzie się m,ieściło w zakresie prakty czne j gia-
nicy pozostałości - 20 do 50 ug kg 1 przyjętej przez Ko-
mitet Ekspertów FAO/WHO (5).

Stężenie Hg w nerkach zajęcy młodych było niższe niż
u osobników s arszych. W części rdzenrrej róinice te były
statystycznie znamienne (tab. 1). Różnice w i koncentracji
Hg u samców i samic były niewielkie i stat5łstycznie nie-
istotne. Stosunek stężenia Hg w części korowej i rdzennej
nerek było u obu płci i u osobników starsŻych zbliżon;-
do wartości średniej w badanej popu}acji. Jedynie u rnło-
dych zajęcy war:tość ta znacznie odbiegała I od średniej.
Można więc plzypuszczać, że w tyrn przedziale wiekowym
nie ustalił się jeszcze stan równowagi chalakterystyczny
dla osobników starych.

Koncentracja Hg w części korowej i rdzennej nerek była
ujemnie skorelowana z masą zarrówno w całej populacji,
jak i w przypadku zróżnicowania wiekowego i płci. Szcze-
góInie istotnie zależność ta zaznaczyła się u zający młodych.
Prawdopodoibrlą ptzyczyną tego zjawiska jest fakt, że ska-
żenie narządów miąższowych postępuje znacznie wolniej niż
wzrost ich masy i bezwzgXędna zawartość Hg przypadająca
na jednostkę masy ciała jest niższa, pozornie spada, a współ-
czynnik korelacji przyjmuje wartość ujernną. Fakt ten po-
twierdzają bezwzględne waltości masy i stężeń Hg u osob-
hików młodycLr (taib. 1). Ujemną korełację rpiędzy stęźe-
niem Hg w nerkach a wiekiern sarn i jelen wykazali Rim-

kus i Wolf (7). Niska korelacja między masą ciała a stęże-
niem Hg w nerkach u samic wynikać może z możliwości
usuwania części odłożonej rtęci z płodami i mlekiem. Prze-
chodzenie rtęci przez barierę łoźyskową, a tajkźe do mleka
matek, stwieldzano u ludzi i szczurów (5).

Koncentracja Hg w części korowej i rdzennej nerek jest
istotnie skoierołl,ana. Z jawisko to występu je szczególnie
wyraźnie u osobników starszych i u samców, w mniejszym
stopniu, ale także istotnie - u samic i zajęcy młodych.

'Wnioski

UZ5'skane 'lv3rniki badań poz."r,ala,ją na wycią3nięcie na;
stępujących wniosków:

,1, Poziom skażenia rtęcią w Polsce szacowan], w opalciu
c rejestrację stężenia tego pierwiastka w nerkach zajęcy
jest zbliżony cio stanu, jaki występuje w sąsiednich krajach
europejskich.

2. Poziorn Ftrg rv nerkach, szczegó]nie w części korowej
wzrosta wlaz z wiekiem.

3. Wraz ze wzrostem masy ciała stężenie FIg lv nerkąch
relatyulnie maleje.

4. N{iędzy poziomem Hg rv części koro-wej i rdzeniu ne-
rek istnieje dodatnia wspóizależność: u osobników młod:,ch
zależność ta jest mniejsza.
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Summary
Changes in the eontent of mineral components in the
colostrum and rnilk of sows

The content of mineral components in the co]ostrum of.
landrace sows (pbz-23) at 24 hours since placenta expul-
sion and in milk at 'I , 2I and 42 days of lactation was
assessed. The level of Ca, Mg, Na, K, Cu, Fe and Zn was
determined by the spectrophotometric method of atomic
absorption and totaI phosphorus by the colorimetric method.
The mean content of the minerals in sow's milk was as

- 2738.92 lłglml, M
], Na -- 316.19 uglml
, Fe -. 7.418 pg/ml, he
P and Mg increase ve

days of lactation whereas the content of Na, K, Cu, Fe,

and Zn was the highest in the colostrum collected 24 hours
after placenta expulsion compared with those in milk
taken in the later periods of lactation.

Składniki rnineralne wchodzą w skład białek organizmu,
\^/arunkują działalność hormonów, enzymów i witarnin, re-
gulu ją gospodarkę lvodną organizmu, utrzymu ją ciśnienib
osmotyczne płynów ustrojowych, regulują pH organizmu.
Są podstavrowym materiałem budulcowym układu kostnego
i zębó-łz. Jcdynym źródłem makro- i mikroskładników rv po-
czątkowyrn okresie życia prosiąt jest siara i mleko lochy.

Ceiem pracy było okreśIenie zmian zawartości rrrakro-
i mikroskładników w siarze i mleku 1och w czasie laktaaji.

FlZJcLoGlA ZW|ERZĄT

Zmiony zoworlości skłodników minerolnych w slorze
i mleku loch

Zakład Hodowli Trzody chlewnej 'Wydziału zootechniczne8o AR,
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